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ÚVOD

Žijeme v době, kdy nás neustále ohromují sportovní úspěchy. Přibývají další a další

světové rekordy, objevují se nová sportovní družstva a také čím dál větší množství výzkumů

na téma výkonost. Lidé touží být úspěšní, a právě sport je jednou z oblastí, kde se jim to

může poštěstit. Zároveň také narůstá počet případů obezity, nemocí, slabé

obranyschopnosti či něčeho tak prostého, jako je špatný postoj. Pracujeme v sedavých

zaměstnáních, a ještě před tím sedíme hodiny ve školních lavicích. Tam to vše začíná. Tyto

dva extrémy mají svůj začátek již v dětství. Děti mají šanci volby. Chtějí se věnovat sportu,

umět pohybovat svým tělem, nebo raději tráví celé dny zavřené se svými počítači? Dokáží

pracovat na svém zlepšování či se raději vzdají svých snů a cílů? Alfou a omegou lidského

pohybu je motivace. Toto téma je velice aktuální a probírané, nabízí se tedy varianta popsat

jej z odborného hlediska.

Tato práce má za úkol splnit hned několik cílů. Tím základním bude především

sepsat poznatky z oblasti motivace obecně. Proto bude první teoretická část věnována

právě tomuto tématu. Vymezíme si základní pojmy, a poté si přiblížíme některé z teorií

motivace. Budeme pokračovat předmětem výkonové motivace, která je hlavní doménou

sportu. Opět se budeme věnovat základním pojmům i odborným teoriím. Zmíníme se také

o aplikovaném oboru psychologie sportu. Práce má v neposlední řadě představit čtenáři

sportovní přípravu dětí, která je natolik specifická, že je skutečně zásadní znát její

zákonitosti. Pozastavíme se tedy i u rozdílů mezi dětským sportem a dospělými sportovci.

Shrneme zásady, jež by měly být uplatňovány trenéry a instruktory mládeže.

V praktické části budou uvedeny cíle výzkumu, jenž má za úkol získat informace

právě o dětech a jejich výkonové motivaci. Rozebereme si jednotlivé použité metody, které

později představíme v konkrétních příkladech. Podíváme se na sebraná data. Pomocí

tabulek a grafů budeme schopni porovnat získané výsledky. Následovat bude interpretace

těchto výsledků a diskuze ohledně témat, která se zde vyskytla.

Téma jsem si zvolila hlavně kvůli svému osobnímu zájmu o tuto problematiku. Již

mnoho let jsem sama členem lukostřeleckého klubu, nejen jako střelec, ale i v pozici

trenéra. Denně vídám nadšené děti, které se nemohou dočkat nových zkušeností ve svém

oblíbeném sportu. Denně se také setkávám se svěřenci, kteří pohybu nejsou příliš
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nakloněni. Vždy mě zajímalo, z čeho pramení naše touha cvičit, posilovat a překonávat své

hranice. Nápad analyzovat dětskou motivaci se mi okamžitě zalíbil. Nejen, že bych se o

tématu mohla dozvědět nové informace, ale výsledky bych mohla využít ve své vlastní praxi.

Jako trenérka mám samozřejmě největší zájem o zlepšení svých schopností jednání se

sportovci. Ráda se něčemu přiučím a toto se mi jeví jako vhodná cesta.

Věřím, že tato práce poslouží i dalším nadšencům do sportu. Snad i těm, kteří se

zajímají o problematiku dětské motivace. Její praktické využití nalézám hlavně v souhrnu

poznatků o motivech dětí. Může být také použita jako základ pro další výzkumy v oblastech

výkonové motivace.
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1.1 MOTIVACE

Motivace nás provází celý život a na každém kroku. Každý náš pohyb je vyvolán

některou z našich potřeb nebo tužeb. Podle Nakonečného je problematika motivace

jednou z nejzávažnějších otázek psychologie. Snaží se přijít na to, proč se chováme právě

tak, jak se chováme a také co přesně sledujeme našimi projevy. (Nakonečný, 1996, s. 5)

1.1.1 VYMEZENÍ POJMU MOTIVACE

Pojem motivace je odvozen z latinského movere, tj. hýbat. Vyjadřuje jakousi hybnou

sílu, jež podněcuje lidské jednání, zaměřuje jej na určitý cíl a pomáhá nám tuto aktivitu

udržovat v chodu. Pokud se tedy zabýváme motivací, hledáme možné příčiny našeho

chování. V psychologii nemá termín motivace jednotnou definici, proto si v této kapitole

uvedeme hned několik příkladů.

Plháková ve své knize Učebnice obecné psychologie představuje motivaci jako

„souhrn všech intrapsychických dynamických sil neboli motivů, které zpravidla aktivizují a

organizují chování i prožívání s cílem změnit existující neuspokojivou situaci nebo

dosáhnout něčeho pozitivního.“ (Plháková, 2004, s. 319) Pracuje zde s pojmem motiv, jež

je základním elementem motivace. V českém jazyce jej nazýváme pohnutka. Více si je

přiblížíme v příští podkapitole.

Nakonečný popisuje motivaci jako „hypotetický proces, jehož podstatným znakem

je zaměřování a energetizace chování.“ Také lidské chování sjednocuje, dodává mu cíl a

proměňuje jej v smysluplnou činnost. (Nakonečný, 1996, s. 12) Nakonečný se také zamýšlí

nad slovy amerického psychologa Zimbarda, který tvrdí, že „chování směřuje k dosažení

určitých cílů, že probíhá s určitou silou (úsilím), že člověk prožívá touhy a chtění.“

(Zimbardo, 1983, in Nakonečný, 1996, s. 12) Jak víme z psychologie osobnosti, každý člověk

je jedinečný, takže má také individuální cíle. Těchto cílů dosahuje se subjektivně

intenzivním nasazením a s využitím způsobů, které ho při předchozích pokusech dovedly

k úspěchu. Dá se tedy říct, že motivace souvisí s učením.

Reykowski vidí motivaci jako proces, který je zcela zásadní pro regulaci směru našich

činností a pro množství energie, kterou věnujeme těmto činnostem. (Reykowski, 1977, in

Nakonečný, 1998, s. 455) Můžeme si ji představit jako jakýsi vnitřní hlas, jež nás nutí jít

kupředu. Mobilizuje naše schopnosti tak, že se krok po kroku přibližujeme k uspokojení
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našich potřeb nebo ke splnění vytyčených cílů. Při tom využíváme právě tolik své energie a

vůle, kolik po nás naše motivace vyžaduje. Ne vždy se nám podaří plán úspěšně splnit. Může

to být i nedostatečným motivováním.

Atkinsonová hovoří o obtížnosti kontroly svých tužeb. Podle ní je takřka nemožné

vědomě ovládat svoji motivaci a velice náročné rozhodnout se, že něco udělat

nepotřebujeme či naopak musíme. Puzení k činnosti pak narůstá tím více, čím déle je naše

potřeba neuspokojována. Tato doba bude opět u každého člověka různě dlouhá a

subjektivně intenzivní. Blíže se k tématu vyjadřuje ve své knize Psychologie: „Motivace je

stav, který aktivizuje chování a dává mu směr. Subjektivně je vnímám jako vědomá touha:

přání jíst, pít, milovat se. Většina z nás může rozhodnout, zda těmto touhám vyhoví.

Předmětu své touhy se můžeme vzdát, a také se můžeme přinutit udělat něco, co bychom

raději nedělali. Dokonce si můžeme nařídit, že na touhy, které naplnit nechceme,

nebudeme myslet. Jenže přímo kontrolovat svou motivaci je podstatně těžší –

pravděpodobně nemožné. Je těžké netoužit po jídlu, když máme hlad. A když je nám horko

a máme žízeň, jen těžko si odepřeme myšlenky na chladivý vánek a studený nápoj. Vědomá

volba se tedy zdá spíše důsledkem než příčinou našich motivačních stavů.“ (Atkinson, 2003,

s. 348)

Oxfordský slovník popisuje motivaci jako důvod nebo důvody pro určité jednání či

chování. Například: Únik může být silnou motivací k cestování. Dále je možné termín chápat

jako snahu nebo chuť do dělání něčeho. Například: Udržujte zaměstnance informované a

zajišťujte zájem a motivaci. (Dostupné z: https://en.oxforddictionaries.com/definition/

motivation)

Nakonec uvedeme ještě definici Cambridgeského slovníku. Ta vysvětluje motivaci

jednoduše jako nadšení pro dělání něčeho. Konkrétním příkladem použití ve větě by bylo:

Je to bystrý student, jen mu chybí motivace. Druhou variantou je potřeba nebo důvod k

tomu něco dělat. Například: Jaká byla motivace pro toto napadení? (Dostupné z:

http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/motivation)
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1.1.2 MOTIVY


[…]


pomohl objasnit faktory podílející se na výkonové motivaci dětí. Na stanovené výzkumné

otázky se nám pomocí sebraných dat podařilo poměrně dobře odpovědět.

Již zmiňované výzkumné otázky by se daly ještě rozšířit a prozkoumat z jiných úhlů

pohledu. Zajímavé by bylo pokusit se položit stejné otázky většímu množství dětí. Možná

bychom zjistili, že s počtem respondentů se výsledky liší. Další možností je provést výzkum

v odlišném druhu sportovní činnosti. Tato práce se týká pouze jednoho konkrétního sportu

– lukostřelby. Sledování výkonové motivace dětí ze sportů kolektivních či vytrvalostních by

mohlo rozšířit obzory tohoto tématu.

Stanovené cíle bakalářské práce považujeme za splněné. Použité dotazníky i

nedokončené věty mohou být pomůckou pro další výzkumy s cílem analyzovat dětskou

motivaci. Samotná práce pak může jistě posloužit jako podklad pro hlubší prozkoumání

problematiky. Věříme, že se společnost do budoucna obrací správným směrem, a že mají

takovéto výzkumy smysl. Pojďme přivést děti zpátky k pohybu!
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RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem Analýza motivace ke sportu u dětí na základní škole se

zabývá tématem výkonové motivace dětí a jejího ovlivňování. V teoretické části nalezneme

souhrn základních poznatků z oblasti motivace, výkonové motivace, psychologie sportu a

sportovní přípravy dětí. Sepsaná teorie je základem pro část praktickou, ve které

představujeme kvalitativní výzkum dětské motivace. Hledá vlivy a faktory dotýkající se

dětské touhy sportovat. Nachází rozdíly mezi pohledem samotných sportovců a jejich

trenérem. Pomocí dotazníku, nedokončených vět a rozhovoru se snaží objevit možné

varianty pro zvýšení dětského zájmu o sport. Výzkumu se účastnilo celkem 22 respondentů

a 1 trenér.
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RESUMÉ

Bachelor thesis titled Analysis of motivation to sport of children at elementary

school discusses the theme of achievement motivation of children and its influencing. In

the theoretical part we will find a summary of basic ideas from the field of motivation,

achievement motivation, and psychology of sport and sports preparation of kids. The

written theory forms a base for the practical part in which we introduce a qualitative

research of children’s motivation. It searches for influences and factors involving the

children’s desire to do sports. It finds the differences between their and the trainer’s look

on sport. With questionnaires, unfinished sentences and an interview it tries to find

possible variations for increasing children’s interest in sport. A total of 22 respondents and

1 trainer have participated in the research.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Vážené střelkyně, vážení střelci,

Ráda bych vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který bude součástí mé bakalářské

práce na téma “Motivace ke sportu u dětí na základní škole”. Účast ve výzkumu je zcela

anonymní a dobrovolná. Vaši trenéři se nedozvědí vaše konkrétní odpovědi.

Váš názor je pro mě důležitý. Předem vám děkuji za spolupráci. Veronika Jonáková,

studentka Pedagogické fakulty Západočeské univerzity.

Instrukce: Zakroužkujte odpověď, která vás nejlépe vystihuje. Označte vždy právě jednu

možnost. Příliš nad otázkami nepřemýšlejte, pracujte rychle. Dotazníky budou

vyhodnocovány, proto vás prosím o upřímné odpovědi.

1. Snažím se střílet technicky správně, abych dostal/a od trenéra pochvalu.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

2. Když jsem na závodech, cítím se uvolněně a věřím si.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

3. Na lukostřelbu se připravuji i mimo tréninky. (posilování, cvičení techniky)

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

4. Čím více se při závodech snažím, tím více dělám chyb.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

5. Mám rád/a, když mi trenér radí, co můžu zlepšit.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

6. I když jsem na závody dobře připraven/a, jsem z nich nervózní.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

7. Pokud se mi ve střílení zrovna nedaří, donutí mě to na sobě víc pracovat.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

8. Cítím, jak mi při závodech buší srdce.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

9. Rodiče mě ve střílení podporují a jsou mi oporou.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano

10. Když jsem na závodech, cítím nervozitu, protože nevím, jak to dopadne.

1) určitě ne 2) spíše ne 3) někdy 4) spíše ano 5) určitě ano
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Příloha č. 2 – Nedokončené věty

Nedokončené věty

Instrukce: Dokončete níže uvedené věty. Pokuste se napsat první myšlenku, která vás

napadne. Žádná odpověď není špatná, proto vás opět žádám o upřímnost.

1. Lukostřelba děti baví,…

2. Střelci chodí na tréninky,…

3. Střelci se účastní závodů,…

4. Až přijdu příště na trénink, určitě…

5. Lukostřelec chodí za trenérem,…

6. Mým lukostřeleckým snem je…

7. Pokud se střelci nevydaří závod,…

8. Když nemůžu přijít na trénink,…