# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka) : Veronika Jonáková

Název práce: **Analyza motivace ke sportu u dětí na základní škole** m

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|---------|-------------|-------|--------|
| Iniciativa a samostatnost při zpracování | | | | |
| Splnění cíle a rozsahu zadání | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | X | | | |
| Úroveň zpracování analytické části | x | | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | | x | | |
| Vhodnost použitých metod | x | | | |
| Způsob zpracování dat | x | | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | | X | | |
| Odborná jazyková úroveň | x | | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | x | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | x | | | |
| Celková odborná úroveň BP | | x | | |
| Celkový přínos BP | | x | | |

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je věnována velmi zajímavé problematice, která se týká motivace dětí ke sportu, v tomto případě se jedná o lukostřelbu. Cíle jsou stanoveny takto: zjistit, co děti ke sportu přivádí, jak na sobě dokážou pracovat, jak hodnotí svého trenéra, hodnocení chování trenéra. Cílů se autorce podařilo dosáhnout na solidní úrovni.

Teoretická část je zpracována na dobré odborné úrovni, jednotlivé kapitoly jsou psány sruzumitelně a mají dobrou odbornou úroveň. Autorka prokázala schopnost dobře pracovat s literaturou, použila adekvátní tituly známých psychologů, zabývajících se motivací. Kapitoly vykazují logickou návaznost. Velmi dobře je zpracována kapitola o motivaci a též kap.1.1.4. teorie motivace. Formální stránka je bez zásadních nedostatků.

Praktická část je po metodologické stránce v pořádku, cíle výzkumu jsou prezentovány poněkud laicky. Výsledky jsou podány přehledně v grafech a tabulkách. Vyhodnocení dat a jejich interpretace jsou na dobré úrovni. Jelikož se jedná o bakalářskou práci lze konstatovat, že studentka prokázala schopnost velmi dobře pracovat v oboru a dobře se orientuje ve zkoumané problematice.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, zpracovanou pečlivě a se zájmem. Lépe a přesněji by měly být podány cíle výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka: Jak vidíte vývoj motivace dětí k pohybu u dětí do budoucna?

**Hodnocení: výborně**

V Plzni, 23.8. 2017

PhDr. Alena Szachtová, oponent